MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2022-03

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – Campus Santa Teresa,
com sede no Rodovia ES 080, Km 93, São João de Petrópolis, Santa Teresa – ES, Cep 29.660-00,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.838.653/0015-01, neste ato representado pelo Diretor
Geral, Ednaldo Miranda de Oliveira, nomeado pela Portaria Nº 1.973, de 22/11/2021, publicada
no DOU de 23/11/2021, inscrito no CPF sob o nº 069.771.926-07, portador da Carteira de
Identidade nº 13770279-SSP-MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2022, publicada no DOU de
22/02/2022, processo administrativo n.º23156.002406/2021-69, RESOLVE registrar os preços
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição
de Material de Consumo (Fertilizantes, Corretivos e Iscas) especificados no Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2022, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e
as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item

VENAGRO SGP LTDA  – CNPJ: 39.273.986/0001-09

Rua João Dias, 282, Centro, São Gabriel da Palha-ES

CEP: 29.780-000 TEL: (27) 3727-1621 – Email: flaviocamatta@gmail.com

Especificação Marca Unid
Quant.
Total

Valor Unit. Valor Total

04

Fertilizante Ácido Bórico,
solúvel em água para
aplicação via fertirrigação,
com mínimo 16% B, Natureza
Física: granular ou em pó.
Pureza: 99% Apresentação:
saco com 25 kg.

MULTITECNICA SC 40 R$246,51 R$9.860,40

08

Fertilizante contendo 25% de
nitrogênio, 5% de P2O5 e 20%
de K2O, granulado, saco de 50
kg.

FERTIPAR SC 100 R$294,00 R$29.400,00

13

Fertilizante nitrato de
magnésio, com mínimo de
10% de nitrogênio e 9% de
magnésio, com elevada
solubilidade para aplicação
em fer rrigação, saco de 25
kg.

SQM SC 20 R$320,00 R$6.400,00

14

Fertilizante sulfato de
amônio, com mínimo de 20%
de nitrogênio e 24% de
enxofre, em pó, saco de 50
kg.

FERTIPAR SC 100 R$191,00 R$19.100,00

17

Fertilizante sulfato de zinco,
solúvel em água para
aplicação via fertirrigação,
com pelo menos 20% Zn
Apresentação: saco com 25
kg.

MULTITECNICA SC 40 R$310,00 R$12.400,00

18

Fertilizante superfosfato
simples, com mínimo de 18%
de P2O5, granulado, saco de
50 kg.

FERTIPAR SC 100 R$165,00 R$16.500,00

20

Fertilizante uréia agrícola,
com mínimo de 44% de
nitrogênio. Seus grânulos são
  tratados com compostos a
base de cobre e boro,
inibindo a atividade da
enzima urease, reduzindo as
perdas de nitrogênio por
volatilização. Saco de 50 kg.

FERTIPAR SC 120 R$316,00 R$37.920,00

21

Gesso agrícola, resultante da
produção de fertilizantes
fosfatados, umidade máxima
de 17%, com mínimo de 17%
de cálcio, 25% de enxofre e
0,6% de P2O5, formulação
farelada, saco de 50 kg.

SUPER GESSO SC 300 R$70,00 R$21.000,00

31

Semente de milho híbrido.
Características Agronômicas:
Ciclo precoce, porte da planta
2,2m a 2,67m, inserção da
espiga 1,31m a 1,79m, tipo do
grão semidentado amarelo,
específico para produção de
silagem. Deve apresentar alto

SANTA HELENA SC 40 R$488,00 R$19.520,00

potencial de produção de
matéria seca e de proteína
bruta (acima de 8,4% na
planta inteira e na espiga
acima de 7,5%), NDT acima de
68,1% (planta inteira). Deve
apresentar tolerância a
insetos da ordem Lepidóptera
e ao herbicida a base de
Glifosato. Saco com 60.000
sementes, peneira 24 código
R1M. Similar ao Forseed.

32

Semente de Brachiaria
Brizantha cv. Marandu.
Germinação: mínimo de 85%;
Pureza: mínimo de 60%; Valor
Cultural: mínimo de 50%;
Deve ser livre de sementes de
invasoras. Saco de 20 kg. O
produtor de sementes deve
estar devidamente registrado
no Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, e
apresentar sistema de
produção em conformidade
com o Decreto 10.586/2020.

RANCHARIA SC 10 R$618,00 R$6.180,00

Total R$178.280,40

3 ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

4 VALIDADE DA ATA

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua
assinatura, não podendo ser prorrogada.

5 REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em
intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos
preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir
seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se
tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e
5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

6 CONDIÇÕES GERAIS

6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.

6.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro
de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do
certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto
n. 7.892, de 2014.

6.4 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Santa Teresa, 21 de fevereiro de 2022.

Ednaldo Miranda de Oliveira

Diretor Geral

Ifes Campus Santa Teresa

Flávio Camatta

CPF: 072.548.517-50

Venagro SGP LTDA

		2022-02-22T11:40:55-0300
	FLAVIO CAMATTA:07254851750

		2022-02-22T11:41:14-0300
	FLAVIO CAMATTA:07254851750

		2022-02-22T11:41:33-0300
	FLAVIO CAMATTA:07254851750

		2022-02-22T11:41:49-0300
	FLAVIO CAMATTA:07254851750

		2022-02-22T11:42:02-0300
	FLAVIO CAMATTA:07254851750

		2022-02-25T13:44:26-0300
	EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA:06977192607